



Alcaldía Municipal de Esquías
Comayagua, Honduras, C.A.



3. SOLICITUD DE REQUERIMIENTOS NECESARIOS DEFINIDOS POR LA SECRETARIA DE SALUD



📍 Barrio El Centro, frente al parque Central, Esquías, Comayagua, Honduras
☎ (+504) 2754-3176
✉ municipalidad0304hn@gmail.com
🌐 municipalidaddeesquias.com

RESUMEN DE COSTOS DE INVERSIÓN Y OPERACIÓN

COSTO INICIAL DE INVERSIÓN (Lempiras)	
RUBRO	COSTO
EQUIPAMIENTO	131,400.00
ADECUACIÓN DE ESPACIO 1/	20,000.00
SUBTOTAL	151,400.00
GASTOS MENSUALES(Lempiras)	
RECURSOS HUMANOS	102,638.49
EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL	90,864.00
OTROS INSUMOS	84,084.30
SUBTOTAL	277,586.79
N° DE MESES	3.00
COSTO DE OPERACIÓN DEL PERÍODO	832,760.37
OTROS GASTOS MENSUALES	236,986.92
N° DE MESES	1.00
TOTAL OTROS GASTOS EN EL PERÍODO	236,986.92
TOTAL INVERSIÓN MAS COSTOS DE OPERACIÓN	1,221,147.29

1/ Adecuación de espacios: debe presentarse un detalle de estos gastos.








RECURSO HUMANO (Lempiras)

N°	Recursos Humanos	Cantidad	Salario Mensual	Costo Estimado mensual	Observaciones
1	Coordinador Medico	0	0.00	0.00	
2	Médicos Generales	1	29,337.63	29,337.63	x médicos en turno de la mañana y en turno de la tarde de lunes a domingo. x médicos de guardia
3	Licda. en Enfermería	0	18,000.00	0.00	x Enfermera Profesionales en Turno A, x enfermeras en turno B de Lunes a Domingo
4	Microbiólogos	0	22,000.00	0.00	x Microbiólogos en Turno A, x Microbiólogos en turno B de Lunes a Domingo, x microbióloga en turno C
5	Auxiliar de Enfermería	4	12,600.00	50,400.00	x auxiliares Enfermera en Turno A, x enfermeras en turno B y x Turno C
6	Personal de Aseo	1	11,450.43	11,450.43	
7	Ayudante	1	11,450.43	11,450.43	
TOTAL		7		102,638.49	

Nota/ la cantidad de personal es según las necesidades y el tipo de servicio acordados con Salud.
Los sotos si están como lo establece la SESAL.



EQUIPAMIENTO PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL CENTRO (Lempiras)

N'	EQUIPOS Y MOBILIARIOS	CANTIDAD	COSTO	TOTAL
1	Estetoscopios	3	1,000.00	3,000.00
2	Esfigmomanometro	3	1,000.00	3,000.00
3	Termómetros laser	2	1,000.00	2,000.00
4	Oxímetros de pulso	2	800.00	1,600.00
5	Glucómetros con sus cintas	1	800.00	800.00
6	Carro roio (carro choque)	0	150,000.00	0.00
7	Negatoscopio	1	1,200.00	1,200.00
8	Balanzas medicas con tallimetro	2	1,500.00	3,000.00
9	Tanques de Oxígeno	4	5,000.00	20,000.00
10	Manómetros	4	4,500.00	18,000.00
11	Equipo rojo	1	2,500.00	2,500.00
12	Atril porta suerosde acero de acero inoxidable de 4 - 5 oatas	8	3,000.00	24,000.00
13	Camilla de transporte	0	30,000.00	0.00
14	Escritorios	0	2,500.00	0.00
15	Sillas ejecutivas	0	3,000.00	0.00
16	Camas hospitalarias	1	14,000.00	14,000.00
17	Sillas de espera de pacientes	10	500.00	5,000.00
18	Sillas de ruedas	1	3,000.00	3,000.00
19	Silla ergonomica microbiologo	0	4,000.00	0.00
20	Archivo	1	4,500.00	4,500.00
21	Basureros con pedal	2	500.00	1,000.00
22	Basureros sencillos	10	80.00	800.00
23	Oasis (DispensadorAgua)	1	3,000.00	3,000.00
24	Atomizador para desinfección del área	2	3,000.00	6,000.00
25	Dispensadores de Gel antibacterial	3	1,000.00	3,000.00
26	Camas con sus sabanas	0	6,000.00	0.00
27	Banco giratorio	2	2,000.00	4,000.00
28	Refrigeradoras grande	1	8,000.00	8,000.00
TOTAL				131,400.00

NOTA: Los costos unitarios son referencia de la SESAL, puede también consultar el Observatorio de precios para insumos de la emergencia en el Link que aparece en la guía.



EQUIPAMIENTO PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL CENTRO (Lempiras)

N'	EQUIPOS Y MOBILIARIOS	CANTIDAD	COSTO	TOTAL
1	Estetoscopios	3	1,000.00	3,000.00
2	Esfigmomanometro	3	1,000.00	3,000.00
3	Termómetros laser	2	1,000.00	2,000.00
4	Oxímetros de pulso	2	800.00	1,600.00
5	Glucómetros con sus cintas	1	800.00	800.00
6	Carro roio (carro choque)	0	150,000.00	0.00
7	Negatoscopio	1	1,200.00	1,200.00
8	Balanzas medicas con tallimetro	2	1,500.00	3,000.00
9	Tanques de Oxígeno	4	5,000.00	20,000.00
10	Manómetros	4	4,500.00	18,000.00
11	Equipo rojo	1	2,500.00	2,500.00
12	Atril porta suerosde acero de acero inoxidable de 4 - 5 oatas	8	3,000.00	24,000.00
13	Camilla de transporte	0	30,000.00	0.00
14	Escritorios	0	2,500.00	0.00
15	Sillas ejecutivas	0	3,000.00	0.00
16	Camas hospitalarias	1	14,000.00	14,000.00
17	Sillas de espera de pacientes	10	500.00	5,000.00
18	Sillas de ruedas	1	3,000.00	3,000.00
19	Silla ergonomica microbiologo	0	4,000.00	0.00
20	Archivo	1	4,500.00	4,500.00
21	Basureros con pedal	2	500.00	1,000.00
22	Basureros sencillos	10	80.00	800.00
23	Oasis (DispensadorAgua)	1	3,000.00	3,000.00
24	Atomizador para desinfección del área	2	3,000.00	6,000.00
25	Dispensadores de Gel antibacterial	3	1,000.00	3,000.00
26	Camas con sus sabanas	0	6,000.00	0.00
27	Banco giratorio	2	2,000.00	4,000.00
28	Refrigeradoras grande	1	8,000.00	8,000.00
TOTAL				131,400.00

NOTA: Los costos unitarios son referencia de la SESAL, puede también consultar el Observatorio de precios para insumos de la emergencia en el Link que aparece en la guía.



REQUERIMIENTOS DE EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL (Lempiras)

ITEM	CANT MENSUAL	COSTO UNIT	TOTAL
Guantes No estériles descartables (Talla S,M, L) Caja	10	130.00	1,300.00
Guantes Estériles (N° 6,6.5,7,)	4	400.00	1,600.00
Cinta para embalaje	10	30.00	300.00
Overol	200	350.00	70,000.00
Gorros de protección	200	2.00	400.00
Cubrebotas descartables	200	3.82	764.00
Batas descartables	200	30.00	6,000.00
Caretas (Mascaras)	100	65.00	6,500.00
Mascarilla quirúrgica	200	10.00	2,000.00
Botas de hule (Talla 6 7,8)	10	200.00	2,000.00
TOTAL			90,864.00

NOTA: Los costos unitarios son referencia de la SESAL, puede también consultar el Observatorio c emergencia en el Link que aparece en la guía.



Official stamp of the Centro de Salud, featuring a map of Honduras and the text "CENTRO DE SALUD", "Ayuda, Comayagua, Honduras y Yoro". A circular stamp from the "MUNICIPIO DE COMAYAGUA" is also visible, with the number "24031211058" and the text "MEDICO DE HONDURAS".



Official stamp of the Alcaldía Municipal de Esquías, featuring a map of Honduras and the text "ALCALDIA MUNICIPAL DE ESQUIAS", "SECRETARIA", "ESQUIAS, HONDURAS". A handwritten signature is present over the stamp, and the number "14" is written below it.

OTROS GASTOS MENSUALES

	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANT	PRECIO	VALOR
1	Reparacion de ambulancia	1	1	203,546.92	203,546.92
2	Combustible	Galones	100	80.00	8,000.00
3	Ataúdes		3	3,500.00	10,500.00
4	Papel oficio	Resma	4	85.00	340.00
5	Papel carta	Resma	4	70.00	280.00
6	Pago de motorista		1	8,000.00	8,000.00
7	Lapices tinta negro,rojo verde	caja	6	40.00	240.00
8	Marcadores negro y fosforescente	caja	4	120.00	480.00
9	Llenado de tanques de oxigeno	UNIDAD	8	700.00	5,600.00
	TOTAL				236,986.92

Nota: Aquí se registran otros gastos que no están contemplados en los rubros anteriores, por ejemplo: mante
contratación de transporte, repuestos urgentes, ataúdes, papelería y otros. En unidad coloque rollos, paquete
otros. En cantidad, según el número de unidades. En precio, el que corresponda al producto o servicio.








